
Cofinanziato 

dall’Unione europea 
 

 

 

 

 

 

Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini” – Centro Studi Polivalente Japigia  
Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739  
e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.istruzione.it  
web: http://www.liceosalvemini.gov.it – C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ  

 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

 

 

Oggetto: Determina avvio procedura di selezione di personale ATA per la realizzazione delle attività volte a 

potenziare l’offerta formativa extracurricolare- Piano Estate - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023- 2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024. 

 

Progetto: “AGORA’ 2025 

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-259- 

Codice CUP: F94D24000410007 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 

 

 
VISTO 

VISTO 

VISTA 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA 

 

 

VISTO 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 





VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI 

 

 

 

 

VISTI 

VISTO 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

 

i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

il quadro delle azioni previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma 

nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 e degli interventi di cui al decreto n. 72 

dell’11 aprile 2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA 
la delibera del Collegio dei docenti n. 24 del 20/05/2024 relativa all’adesione e 

autorizzazione alla presentazione della candidatura nell’ambito del l’Avviso pubblico 

prot.n. 59369 del 19.04.2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25”; 

VISTA 
la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 20/05/2024 relativa all’adesione e 

autorizzazione alla presentazione della candidatura nell’ambito del l’Avviso pubblico 

prot.n. 59369 del 19.04.2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25”;  

 

VISTA il progetto “AGORA’ 2025” inoltrato da questo Istituto in data 22/05/2024 con 

candidatura n 442 ; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n.4 del 

08.02.2024; 

 

Il Decreto M.I.M. 11.04.2024, n. 72 Piano per la definizione di percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025 (c.d. 

Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale "PN Scuola e 

competenze 2021-2027" in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 

2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

l’avviso prot n 59369 del 19/04/2024 – Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+); 



 

VISTO il Decreto Direttoriale 21-2024 del 07/06/2024 in cui viene approvata la graduatoria 

delle scuole che hanno presentato candidatura per Azione: ESO4.6. A4: “Inclusione e 

contrasto alla dispersione scolastica” - Sottoazione: ESO4.6.A4.A: “Interventi di 

ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di apprendimento 

e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica 

VISTA la nota M.I.M. prot. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del Progetto Avviso 

pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 2025; 

  

  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dell’articolo 

1,comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA 

 

PRESO 

ATTO 

 

VISTA 

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR 

Prot. 34815 del 02.08.2017; 

 

la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 

danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 

2, lett. h) del D.I. 129/2018, approvato dal Consiglio D’istituto con delibera n.6 del del 

08/01/2024; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per articolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) -2018 del 19 aprile 2018; 



VISTO l’art.2222 ss.mm. del C C riportante disposizioni inerenti ai contratti d’opera; 

VISTO l’art. 53 del D.lgs 65/2001 che al comma 2 declina:”le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 

che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o 

che non siano espressamente autorizzati”; 

RILEVATA 

 

 

RITENUTO 

la necessità per la realizzazione del percorso formativo di selezionare le figure  indicate 

in oggetto tra il personale interno a questa Istituzione Scolastica; 

 

 

 

necessario procedere alla selezione volta al conferimento di incarichi individuali tra il 

personale ATA (assistenti amministrativi e collaboratori scolastici) interno 

dell’Istituzione Scolastica, aventi ad oggetto, le attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del progetto 

autorizzato e in oggetto specificato.   

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

VISTO 

il decreto di assunzione in bilancio prot. 4092 DEL 01/07/2024- Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+)- Obiettivo Specifico - Sottoazione: ESO4.6.A4.A- PN 

Scuola 21-27, fondo FSE+ ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-259-; 

 

il provvedimento di disseminazione prot. 4181 del 10/07/2024 del progetto di cui 

all’oggetto; 

 

il Decreto Prot. n. 4180 del 10/07/2024 con cui il Dirigente Scolastico di questa 

Istituzione Scolastica ha assunto l’incarico di RUP con riferimento alle attività di cui 

trattasi; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

   Art. 2 - L’avvio della procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno:  
 

▪ n° 5(minimo) Assistenti Amministrativi a tempo indeterminato da impiegare nel ruolo di supporto a tutor 

ed esperti nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse, alla archiviazione per 

immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale nonché a supporto di DS 

(RUP e Project Manager) e DSGA (Supporto al RUP) per soddisfare tutte le esigenze per la corretta e completa 

realizzazione del progetto   

▪ n° 7 (minimo) Collaboratori Scolastici a tempo indeterminato da impiegare nella gestione dell’edificio 

scolastico per le attività extracurriculari (pulizia degli spazi, supporto alla disabilità, gestione degli spazi, 

allestimento degli stessi, verifica della funzionalità, ecc.). I collaboratori Scolastici saranno altresì a supporto 

del DS e DSGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che 

dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del progetto 

▪ n° 2 Ass. Tecnici a tempo indeterminato da impiegare nel ruolo di supporto tecnico a tutor ed esperti nelle 

attività didattiche, nella organizzazione tecnica/informatica degli spazi (aule e laboratori), nel controllo delle 

strumentazioni e delle tecnologie utilizzate, nonché a supporto di DS (RUP e Project Manager) e DSGA 

(Supporto al RUP) per soddisfare tutte le esigenze per la corretta e completa realizzazione del progetto 

 

 

 

 



 
 

Art. 3 Orario di servizio  

 

Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di circa:  

 

a) n° 180 ore circa complessive per il personale amministrativo  

b) n° 50 circa complessive per gli assistenti tecnici 

c) n° 350 ore circa complessive per i collaboratori scolastici  
 

da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, 

comunque entro il 31/12/2025 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra.  

 

Art.4 Retribuzione  

 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL. 

 

Art 5. Funzioni e compiti del personale Ata : 

 

Gli Assistenti Amministrativi dovranno, ciascuno per le proprie competenze:  

  Gestire il Protocollo;  

  Curare le fasi di pubblicazione e disseminazione delle azioni di progetto;  

  Ricevere e trasmettere note, circolari, documenti ecc.;  

  Redigere atti di nomina dei diversi attori coinvolti dal progetto secondo la normativa vigente;  

  Gestire la piattaforma PERLA PA; 

  Organizzare i turni del personale ausiliario secondo i calendari degli incontri;   

  Acquisire richieste di offerte e preventivi per l’acquisto di beni e servizi;  

  Gestire, custodire e distribuire il materiale di facile consumo;   

  Collaborare con gli Esperti ed i Tutor impegnati nell’attività progettuale;   

  Curare d’intesa con il D.S.G.A. atti e procedure amministrative e contabili;  

  Supportare esperti e tutor per l’inserimento dei dati degli alunni sulle piattaforme dedicate; 

  Custodire in appositi archivi tutto il materiale, cartaceo e non, relativo al progetto;  

  Firmare il registro di presenza in entrata e in uscita;   

  Collaborare con il D.S., il D.S.G.A., il Gruppo di lavoro del Progetto.  

 Gli Ass. Tecnici dovranno:  

- Collaborare con il D.S., il D.S.G.A., il Gruppo di lavoro del Progetto.; 

- Collaborare con esperti e tutor nella gestione fornendo supporto tecnico nelle attività didattiche 

 

 I Collaboratori Scolastici dovranno:  

  Garantire apertura e chiusura della scuola nei giorni di svolgimento dei progetti;  

  Assicurare la presenza in istituto, l’accoglienza e la vigilanza secondo il calendario dei corsi 

stabilito, di concerto con esperti e tutor;  

  Assicurare la pulizia dei locali in cui si svolgerà l’attività;   

  Collaborare, su richiesta del docente esperto e/o del tutor, per le diverse attività connessa al 

profilo, che si rendessero necessaria per la realizzazione del progetto;   

  Garantire la disponibilità per alunni diversamente abili in caso di necessità;   

  Firmare il registro di presenza in entrata e in uscita;   

  Collaborare con il D.S., il D.S.G.A., il Gruppo di lavoro del Progetto.  

  

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 6 di approvare la bozza di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

  

Art. 7 Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 si individua il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del 

Progetto. 

Art. 8- Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. ssa Tina GESMUNDO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso correlate 

 



 

 


